
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 49   del 20/12/2022 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA C ONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI E/O ALTRI VANTAGGI ECONOMICI E PATROC INI.  

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 18,30 nella Sala 

delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci  X 

3 FAVA Giovanni X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina  X 

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan   

6 SOLIMENA Gilda X    totale 8   3 

 

Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza e in presenza il quale ha potuto 

identificare la presenza dei consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E/O ALTRI VANTAGGI ECONOM ICI E PATROCINI. 

 
 
- IL SINDACO 
 
- AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 

 
-pervengono all'Amministrazione Comunale richieste di patrocini, 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed altri vantaggi economici da parte di 
soggetti pubblici o privati per le attività e le iniziative che si svolgono nel 
territorio comunale; 

 
-l'Amministrazione Comunale intende garantire nella concessione dei 
suddetti benefici economici e non i principi della trasparenza, della 
pubblicità e dell'imparzialità, assicurando nel contempo una certa flessibilità 
operativa; 

 
Ritenuto di dare una disciplina organica alla materia, precedentemente 
regolamentata solo da alcune norme presenti in una pluralità di altri 
regolamenti, deliberazioni e argomenti di Giunta; 

 
Ritenuto, quindi, opportuno approvare un apposito strumento regolamentare, 
adattandolo alle esigenze emerse negli anni, al fine di sostenere ed 
incentivare lo svolgimento di autonome attività rivolte alla realizzazione di 
iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico interesse a favore 
della comunità, nell'ambito delle aree di intervento precisate nel 
regolamento, assicurando nel contempo il buon andamento, l'imparzialità e 
la trasparenza dell'azione amministrativa; 

 
Visto l’art. 118 comma 3 della Costituzione che sancisce che "Stato, 
Regioni, Città Metropolitane, Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà "; 

 
Considerato, altresì che l’ art.3 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce 
che “il Comune è l 'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura 
gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 
Considerato che l’ente favorisce l’ autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli 



obiettivi dell’ Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della 
comunità locale; 

 
Considerato che, ai sensi dell'art. 12 della legge 241/1990, e ss.mm.ii., le 
concessioni di contributi e di altri benefici economici a soggetti pubblici e 
privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da 
parte dell'Amministrazione dei criteri e delle modalità cui l'Amministrazione 
stessa deve attenersi, in attuazione dei principi costituzionali del buon 
andamento, di imparzialità e di trasparenza dell'azione amministrativa; 

 
Evidenziato che la nuova disciplina distingue i contributi in via ordinaria, 
contributi in via straordinaria, altri vantaggi economici e stabilisce che i 
medesimi sono concessi tenendo conto di criteri generali anche non 
cumulativi, come ad esempio: 

 
• la coerenza con il Documento Unico di Programmazione del Comune; 

• la significatività e la rilevanza territoriale dell’iniziativa, la capacità di autofinanziamento; 

• la capacità di proporre un progetto in aggregazione fra più soggetti; 

• la garanzia della massima accessibilità dell’iniziativa da parte di tutte le persone, 

qualsiasi sia la loro abilità; 

• la gratuità o l’onerosità delle iniziative programmate; 

 
Considerato che i contributi in denaro e/o gli altri vantaggi economici sono 
concessi nel rispetto dei principi di pari opportunità; 

 
A garanzia del principio di trasparenza, sulla base della programmazione e 
delle direttive della Giunta, per gli importi superiori a euro 10.000,00 
cumulativamente riferibili a uno o più destinatari per gli obiettivi da 
raggiungere nell’ambito delle aree di intervento delineate dallo schema di 
regolamento, il settore competente procede alla pubblicazione di apposito 
avviso, nel quale devono essere indicati: 

 
• l’ambito di intervento per il quale è previsto il contributo; 

• l’ammontare della somma a disposizione; 

• i soggetti che possono presentare la domanda e i requisiti di partecipazione; 

• le modalità e i termini di presentazione delle domande; 

• la natura e l’entità del contributo; 

• i criteri che verranno seguiti per l’assegnazione del contributo, conformemente a quelli 

indicati all’art. 7, salva la facoltà di prevederne altri, in ragione della specificità delle varie 

aree di intervento; 

• il punteggio di valutazione corrispondente a ciascun criterio, funzionale alla elaborazione 

delle graduatorie. 

 



Visto lo schema di “Regolamento Comunale per la concessione di contributi 
e/o altri vantaggi economici e patrocini”, allegato sub A) al presente atto per 
formarne parte integrale e sostanziale; 

 
Visti i pareri riportati in calce espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli n°     
 

                                      D E L I B E R A 

1) di approvare per i motivi in premessa citati il Regolamento Comunale per 
la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e patrocini 
allegato sub A) alla presente proposta di deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2) di abrogare, per i motivi in premessa citati, ogni regolamento, 
deliberazione o argomenti di Giunta inerenti la materia in questione;  

3) Il competente responsabile di servizio provvederà all'esecuzione, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 
                                                                  
           IL  PROPONENTE 

                                                                                                Passuello Gian Matteo                                                                             
                                                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                      

                                                                                                                               cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 49  IN DATA  20/12/2022 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
Segreteria, Anagrafe, Tributi e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 
presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

Pray,  _______________________                               Firma:  _____________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                             

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


